QUAESTIONES
DE
ADJECTIVIS GRAECIS, QUAE
DICUNTUR, VERBALIBUS.

SCRIPSIT

DR. HENRICUS MOISZISSTZIG.

CONICI.

TYPIS F. F. HARICHL.

M D C C C X L I V .

ΕΛΛΗΣΤΟΝΕΣ
DE
YDΙΕCΤΙΑΙΣ GRVECIIS, OUVE
DIGCINTUR, AERBVLLIBUS.

Ἐτ δέ πῃ ἀλλη ἔχει, ἐποιησούσας καὶ αὐτούσιαν καὶ αἰσθάνειν καὶ αἰσθάνειν οὐ μόνον παρὰ Κρατίλου ἀλλὰ καὶ παρ' ἄλλον αὐτοῦ.

Plat. Cratyl.

D. MERICUS MORTUARIAE

CONCILI
TYPIS ET HABITACULI
MEDOCZTRIA

Timido certe quisque animo ad studiorum primitias accessit in lucem proferendas, neque me Horatianum illud non exercuit:
nonumque prematur in annum
membranis intus positis. Delere licebit
quod non edideris: nescit vox missa reverti. —

Excitatus autem, quum harum quaestionum fundamenta jeci, a Lobeckio, praceptor meo pie venerando, operi instare idque postea emittere, incitatus praeterea a Gerlacho, cuius auspiciis docendi tirocinium annum posui, viro liberalissimo atque eruditissimo optimeque de me merito, coeptum augere, impulsus denique a Brueggemanno, viro doctissimo atque humanissimo, qui hujus urbis gymnasium moderatur, rem non abjicere typisque mandare, haec conata foras dare ausus sum. Fundamenta esse velim hanc commentationem opusculi majoris, quod, si vires non deficiant, neque virorum doctorum judicia de hisce facta duriora sint et acerbiora, post annum apparebit. Plura his etiam deesse, quibus perfecta reddantur, haud abnuimus, sin, rem plus habere operis quam ostentationis, perspexeris, operam a nobis non sine oleo navatam esse infitias non ibis. Acri studio his quaestionibus diu me dedidi, omnibus ex partibus rem pertentavi atque occulta et quasi involuta

aperui, quoad potui non quoad volui, res enim erant, quas ob materiei defectum incultas relinquere coactus eram, quibusque accedere non potuit extrema manus, de quibus si decrevissem, nodum fortasse secuissem non solvissem. —

Multa licentius facta, neque ad satis firma annisa esse adminicula videbuntur, at haec in iis ponenda, quae propria sunt cuiuslibet linguae et consuetudini condonanda. Non instar machinae ceterum lingua est habenda, non externo enim movetur pulsū, sed interno agitur. Conexus ei copulatusque cultus humanus, utrumque it, quo natura fert. Quo majora vitae capit incrementa societas, eo magis in dies linguae copia et libertas augetur. Fons vivus sub civitatum radicibus profunditur, una cum iis crescit, augescit, viget. — Libere ac solute incedit, et natura ei dextram tetendit, suumque pollicita est praesidium. Quam ob rem neque in claustra campingi, neque repagulis, quae superari nequeant, concludi potest, atque semper in tortores suos vindicavit. Nec tamen est sine lege. —

Ad extremum pro certo exspectare me affirmo, remissuros in hisce judicandis frontem viros doctos, neque rigore et severitate ea esse perstricturos. —

Scripsi Conicci Kal. Mai. MDCCXLIV.

Adjectivorum, de quibus disputatio instituitur, usus, late in lingua graeca patet, neque formatio eorum, neque motio et vis arctis circumscriptae sunt finibus. Quam ob rem, si res in disceptationem vocatur, plus habet difficultatis in recessu, quam fronte minatur. His accentum partis eorum adjicias diligenter cognoscendum; procul enim, tam firmum et constantem eum esse, ut vulgariter tradunt, putans, a recta via aberrares, et timemus, ne ex contrario vagum paene et instabilem eum existimes, nisi indiscretam adjectivorum farraginem ad obrussam exegeris. Haec in antecessum.—

PARS PRIOR.

Agitur de iis, quae ad formam adjectivorum attinent.

Particula I.
DERIVATIO.

Ex iis, quae *Lobeck.* paral. pag. 446. in medio ponit, et *Matthiae* et *Buttmanni* sententiam, de hisce adjectivis prolatam, parum firmam, titulumque ipsum huic particulae praefixum, falsum esse, satis colligi licet. Sed lacte alti disciplinae, qua ita loqui consueti sumus, ac si ab altera forma alteram, vicinia quadam inter utramque intercedente, expressam et repetitam putemus, rationem illam ordinis et dispositionis causa retineamus. Hisce vero omnibus remotis, quin etiam formis illis soli vagis omissis, ut λεγνωτὸς Callimach. h. Dian. 12. Br. Anal. 2, 467. ἀπεδίλωτος Callimach. h. Cerer. 125. πτοιωτὸς Nicand. Alex. 243. πτιλωτὸς Pollux 6, 10. πηδαλιωτὸς Aristot. categor. 7. μορμωτὸς Lycoph. 342. ὁσφδωτὸς Aristot. h. a. 11, 4. Xen. Cyr. 8, 3, 8. ἐποταλωτὸς Dio Cass. 1218, 26. σανχωτὸς Hesych. σχοινωτὸς Cosm. Indopl. pag. 140. ψαμμωτὸς Sirach 22, 20. χειριδωτὸς Herodot. 7, 61. δακτυ-

λωτὸς Ion. ap. Athenae. 11, 43. δμφαλωτὸς Pherecrat. ap. Athenae. (verborum πεδιλοῦν, λεγνοῦν, πτοιοῦν, πτιλοῦν etc. nulla prorsus exstant vestigia) praecepta a viris doctis proposita claudicant, atque a vero plane sunt aliena, quum exempla inveniantur, quae non Perfecto et Aoristo I., Passivi temporibus, assimilata, sed ad Praesentis, Futuri, Aor. II. Act. aliarumque formarum similitudinem efficta sunt.*)

CAPUT I.

Gregem ducant ea, quae a Perfecto vel ab Aoristo I. Pass. formam et originem traxisse videntur, quorumque mira est secunditas.

§. 1. *Pura.* λοβητὸς Tryphiod. 21. ἀμυρίθητος Musae. 187. χολλητὸς Nonn. Dionys. 25, 284. πλωτὸς Dionys. Perieg. 1139. ἐξαιρετος Hom. Il. 2, 227. Eurip. Iphig. Taur. 775. Troad. 258. διαιρετος Soph. Trach. 162 etc.

ἀπλετος, ἀπλητος, ἀπλατος (sexcenties apud epicos) ἀπλαστος Hesiod. theog. 151. falsa scriptura) ejusdem esse stirpis, praeter formae similitudinem ex perpetua significationis eorum confusione cernitur. cf. Piers. ad Moer. pag. 25. — πελάζω haud dubie forma paragogica ex πέλω nata, et ex hoc, metathesi ἀπλετος, ex illo, concisione ἀπλατος (ion. ἀπλητος) ortum est. cf. Buttm. s. v. πελάζω.

§. 2. *Non pura.* — νεόστρεπτος Nicand. Alex. 299. φριπτὸς Orph. Argon. 465. τυπτὸς Nicand. Ther. 108. Oppian. Cyneg. 4, 107. Nonn. Dionys. 14, 235. χονσεότευκτος Orph. h. 54, 18. νεότευκτος Hom. Il. 21, 592. (τένγμαι, τέτευγμαι, ἐτύχθη ἐτεύχθη) θλεόθρεπτος Nicand. Ther. 597. (θρέρθη) εὐστρεπτος Orph. Argon. 236. (εστρέρθη) αὐτοδόξενος Oppian. Cyneg. 2, 567. (ρεχθῆναι) etc.

De γναπτος, significatione: curvatus, quod Manetho Apotelesm. 5, 195. libr. vacill. cf. Wernicke ad Tryphiodor. pag. 418. Eadem codicum nutatione Maneth. Apotelesm. 4, 80, 548. 6, 378. θεόλημπτος legitur pro vulgari θεόληπτος. Si forma sana, Perfecto ionico λέλαμψθαι assimilata est, praeterquam quod in Adjectivo Ionismus accuratius est expressus. Ad similitudinem Perfecti illius accurate expressum est ἐπίλαμπτος, quod Herodot. 3, 69. Major autem haesitatio de ἀμαμάκετος est.

*^o) Nec opinanti mihi, quum jam prelum exspectaret opusculum meum, ab Haubio, bibliothecario nostro, programma Mariae ins. anni MDCCXXXIX traditum est, cui inest Grossii quaestio, de hac particula partis prioris prima, habita. Jucundum gratumque mihi erat viri docti commentationem multo cum judicio conscriptam meae disputatiunculae comparare, ejusque, quantum fieri potuit, rationem habere. —

Ex iis, quae E. M. 76, 10. affert, nullum prorsus solatum et utilitas capi, sed unice intelligi potest, quantopere grammatici in hoc vocabulo explicando sint dis-cruciati, quantumque trepidaverint. Falsis opinionibus, quas veteres glossographi sparserunt, nostri quoque aevi viri multi abrepti mihi esse videntur. E. M. I. all. haec leguntur: Ὄμηρος, ἵστον ἀμαιάκετον: παρὰ τὸ μῆκος μάκετος διπλασιασμῷ μαιάκετος καὶ πλεονασμῷ τοῦ οὐ μετὰ τοῦ α, ἀμαιάκετος, ὁ μακρὸς καὶ ὑπερφυής τὸ δὲ — πνείουσαν ἀμαιάκετον πῦρ: — παρὰ τὸ μαιῶ, μαιάσα. Χίμαιραν ἀμαιάκετην, ἀμαχον, ἀπαταγώνιστον, φοβερὰν, ἀντιπόστατον ἢ ἀπροσμάχητον, καὶ μυγάλην, παρὰ τὸ μαιάω μαιῶ, τὸ προθυμοῦσαι, μαιάκετος. ἐξ οὗ τὸ Θηλυκὸν μετὰ τοῦ στερητικοῦ α, πρὸς ἣν οὐδεὶς προθυμεῖται μέχεσθαι. ἢ παρὰ τὴν μάκην, ἀμαιάκητος, καὶ ἀμαιάκετη.

Plane, ut videatur, a μαιάσσω vox est derivanda, ita ut posita sit pro ἀμαιάκετος (*Zēns μαιάτης*) ε inter stirpem et inclinamentum inserto, ut in διεδέκετος, ἀριθμέτετος, ἀλάπτετος et similibus. — α autem intensive accipendum, et quam arctis circumscriptae sint limitibus notiones: magnopere saeuentis, potentis, ingentis, vasti, quis est, qui non videat? —

ἀγρύπτος apud epicos vulgatum, adjectivi verbalis formam ementitum tanquam subditius fetus familiae est submovendum. Idem valet de τηλίγετος. — Dérivatio adjectivi ἀγρυπτός non satis dilucida et expressa, quin imo dubia relinquenda est. E. M. s. v. ἀγρυπτέτον τὸ ἄλινδες καὶ συρρειόν. παρὰ τὸ ἀγρύπτω, ὡς ἄλινδω ἄλινδος, ὀδύνη ὀδύνσσω, τὸ ὀργίζομαι) γίνεται ἀγρυπτός, ὡς πήσσω παγετός. καὶ πλεονασμῷ τοῦ σ ἀγρυπτός. τὸ ἀγρυπτόμενον ὑπὸ τοῦ ἔριματος. τρέπει γὰρ τὰ δύο σσ εἰς γ ἢ παρὰ τὸ φεύγω, φυγετόν, καὶ ἀγρυπτέτον τὸ μὴ ἀποφεύγον τῇ παταγοφῷ τοῦ ἔριματος. — ἀγρυπτός et ἀγρύπτειν cognitione inter se contineri, ex significacione patet. — ἀγρυπτέτον γένταρ Nicand. Alex. 584. non ut Schneider, vult „vinum multum“ vertendum, sed „vinum omni sorde liberatum“, et potestas, qua vox apud Homerum, substantivi naturam induens, legitur, „limus“ nihil aliud est, nisi: „a fluvio secretum.“ Ex eodem fonte manavit ἀφύιμος Nicand. Ther. 603. (τοὺς ἀφύιμον οἴνην) ter despumatum i. e. repurgatum vinum; sin verbum a φεύγω repeatas, ut idem valeat, quod μόνιμος, ut nonnulli volunt, sub verbis allatis quae sit subjicienda sententia, non intelligo. — Tamen vero rationem et viam, qua ortum putat vocabulum etymologus, nunquam probabo, quamvis alia non praesto sit, nam ante omnia ἀγρύπτω et πήσσω comparari nequeunt, et σ insertum nulla analogia munitum. —

Mirum et insigne literae dentalis exterminatae exemplum θαυματός praebet, pro θαυμαστός h. Hom. Bacch. 34. Mercur. 80. 440. Hesiod. Scut. 165. Huic Ilgenius

doctissimus alterum ex propria officina proditum, subjunxit: ἀφρατος h. Hom. Mercur. 80, ubi omnes libri ἀφραστος, quod Gross. sine locis repetit. Ejusdem explicatiōni vocis θαυματός adstipulari non possumus.

Vocem ἐφθός, de qua Buttm. §. 22. adnot. 2. non satis firmatam profert explicationem, μονῆρες intactam reliqui. Exempla analoga afferri nequeunt, quod et εψω, unde repetendum est, μονῆρος adnumerandum. Eustathii opinio ad Od. 4, 66. pag. 146, 9. proposita, ἐφθός ductum esse ab ἐπω, et ἐπιτός in ἐφθός mutatum, ne cum numero septenario confundatur, quam Gross. immeritissimo collaudat, minime probabilis est, nam ἐπω nunquam coquendi vi legitur. Nihil stabilitatis habet Grossii comparatio adjectivi cum ἀγαθός, quod, ut simile tenuis in aspiratam conversae exemplum afferat, Eustathii verba repetens, ex ἀγατός, ἀγαστός ortum vult. Maximum enim discrimen est inter utramque adjectivum, et equidem omnino sententiae, qua alibi Eustath. utitur, indulgeo, ἀγαθός originem traxisse ab ἀγαν. —

CAPUT II.

Non tam proclivi lapsu ejusmodi adjectiva profluunt, quae ad aliorum temporum normam sunt efformata, et compressius de hac re licet dicere, quod ab Grossio satis est pertractata. —

In similitudinem Aoristi II. incurruunt: νήγετος Tryphiod. 368. Hom. Od. 13, 80. Mosch. 3, 11. etc (ἡγόδημην) nisi trajectione ortum velis. ἄσχετος Oppian. Cyne. 2, 60. 4, 176. ἀάσχετος Hom. Il. 24, 708. ἀνάσχετος Bion. 1, 40. Hom. Od. 2, 53. ἀνασχετός Orph. lith. 15, 37. Eurip. Hipp. 332. frgm. Dict. XVI. Soph. Trach. 734. περίσχετος Oppian. hal. 4, 146. (ἐσχόμην). ἄσπετος sexcenties; ab Aor. epico ἔσπον pro εἶπον, cuius exstat Imperativus ἔσπετε. — etc.

Praesente tanquam duce sunt usa: ἀχύνετος Nicand. Alex. 174. (χύνω) παριτός Callimach. h. lavacr. Pallad. 90. ἔξιτὸν Hesiod. Theog. 732. quod Buttm. unicum habet exemplum, in quo adj. verb. ιτός cernatur. ιτέος Plat. Phaedr. 29, 41. de legg. 1, 11. et διτέος de republ. 8, 2, 545. Plenioris formae ιητέος apud Aristoph. Nub. 131. Xenoph. Memorab. 1, 1, 14. ἔξιτητος. In substantivi vim abiit ἀετός Aesch. Pers. 203. ab ἄητι (ἄετον, ἄετε) ἀτός et cum α privativo ἄετος, ἄτος Hom. Il. 5, 388. 836. verbi formae ἀω est attribuendum. — etc.

Exempla, quae sibi ad imitandum sumsere Futurum: ολτέος Soph. Antig. 310. ἀνοιστέος ibid. 272. ἀπροσοιστέος Aesch. Pers. 89. δύσοιστος Aesch. Choeph. 741 etc. et συνεστέος Plat. Protag. pag. 313. etc. De formis αντάγετος, παλινάγετος cf. Buttm. Lexil. 1, 33. —

Particula II.

Plura sunt, et quidem graviora, quae hic in censem veniunt; adjectiva dico, quae inter stirpem et inclinamentum nunc σ inserunt, nunc literam negligunt.*). Lumen quidem rei afferri conati sunt viri docti, sed opiniones eorum praesidio non satis esse firmatas, si proprius ad eas accesseris, statim tibi liquebit. — Vossius ad Arat. Phaen. 359, πολύλαντος scripturae mendo ex πολύλαντος, quam formam poeticam vocat antiquorem, ortum, atque ἀπλαντος eandem ob causam ex Homero removendum esse docet. Temere ac fortuitu, arbitror, a viro clarissimo et doctissimo, dictum, nulla enim est ratio, attentare vocabulum analogiae conveniens, exemplisque satis contestatum. ἀπλαντος Hom. Il. 22, 386. scriptura est vulgata, et postea de-
mum auctoritate codd. Lips. Vrat. etc. ἀπλαντος repositum, sed eodem jure πνεύμαν-
τος quoque expellendum esset, quod Hom. Il. 13, 564. sine ulla librorum discre-
pantia legitur. Codicum autem nitamus fide, opus est, qui si inter se dimicent,
liberum est, fateor, in quam quisque descendere velit partem, sin omnes uno ore
consentiant, nunquam, nisi argumenta gravissima et potentissima mutationem extor-
queant, ab iis divertendum. — Heynus doctissimus, ad locum, de quo quaestio est:
„scilicet emollitum videtur id, quod vulgo durius ad aurem — αυτοι“ — Huic
causae nihil sere addere possumus, inter omnes enim constat, quid quantumve nos de
soni suavis et grati regulis linguae tot saecula jam abolitae decernere possimus. —
Hermannus praeterea, formis sigmatismo implicitis, potentiale, σ parentibus, passi-
vum inesse significatum censet. Sententia duobus vel tribus exemplis fulta, sexcentis
refutatur, et vir summus ipse, in verba sua leviter fortasse effusa, profecto non ju-
raret. Fieri quidem potuit, ut Graeci ab eadem radice duos elicuerint surculos, modo
soni variandi, modo significationis causa, sed quae diximus, ex paulo infra sequen-
tibus, satis intellectum iri putamus. Clarius ceterum foret res, si nobis ad illibatas
antiquitatis copias aditus pateret. — Ilgenius, vir celeberrimus, rem extremis modo
tetigit digitis ad h. Hom. Mercur. 80. et Apoll. Pyth. 337. — ἀφραστος, ἀφραστος